
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

7.5 @# иу г. Владивосток № 789- я
Об организации и проведении мониторинга объективности

процедуры оценки качества образования
по результатам проведения

Всероссийских проверочных работ в 2023 году
в образовательных организациях Приморского края

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края
от 04.04.2024 № 23а-442 «О проведении мониторинга объективности
процедуры оценки качества образования по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент проведения мониторинга объективности
процедуры оценки качества образования по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ в 2023 году в образовательных
организациях Приморского края (далее — Мониторинг) (Приложение1).

2. Центру мониторинговых исследований (Винник И.В.) подготовить
аналитическую справку по результатам Мониторинга с описанием факторов,
определяющих результаты, в срок до 20.05.2024 года и разработать
методические рекомендации для администрации ’общеобразовательных
организаций по выявлению признаков необъективности образовательных
результатов обучающихся, проведению комплексной аналитической работыснеобъективными результатами всероссийских проверочныхработв 2023 году в
срок до 17.06.2024 года.

3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников (Казак Е.Г.) подготовить предложения по
реализации программ помощи учителям, имеющим профессиональные
проблемы и дефицитыв части оценивания обучающихся в срок до 17.06.2024
года.

4. Контроль и исполнение настоящего приказа возложить на проректора
по информатизациии оценке качества образования О.Н. Кушекову.

Ректор Т.В. Мельникова
еее



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом от « &»И 2024 г. № 739-49

«Об организации и проведении мониторинга объективности
процедуры оценки качества образования

по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ в 2023 году

в образовательных организациях Приморского края

О.Н. Кушекова
подпись дата

И.В. Винник
подпись дата

Е.Г. Казак
подпись дата



Приложение1
к приказу № 739 -Ш

от «7/4» Види 2024 г.

Регламент проведения мониторинга объективности
процедуры оценки качества образования

по результатам проведения
Всероссийских проверочных работ в 2023 году

в образовательных организациях Приморского края

1.1. Настоящий регламент проведения Мониторинга разработан
в соответствии:

— с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

— с постановлением Правительства Российской Федерации от
05.08.2013 № 662 (в ред. от 12.03.2020) «Об осуществлении мониторинга
системыобразования»

— с перечнем обязательной информации о системе образования,
подлежащей мониторингу, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении
мониторинга системыобразования»;

— с приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, Министерства просвещения Российской—Федерации,
Федеральной службыпо надзору в сфере образования и науки от 18.12.2019
№ 1377/694/1684 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской
Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации мониторинга системы образования в части результатов
национальных и международных исследований качества образования и иных .

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия
обучающихсяв указанных исследованиях и мероприятиях»;

— с федеральными государственными образовательными стандартами
начального общего, основного общего, среднего общего образования;

— с концепцией региональной системы оценки качества образования
Приморского края, утвержденной приказом министерства образования
Приморского края от 24.09.2021 № 1274-а (в ред. приказа от 30.05.2022 № 573-а).

1.2. Мониторинг проводится во исполнение приказа министерства
образования Приморского края от 04.04.2024 № 23а-442 «О проведении
мониторинга объективности процедуры оценки качества образования по

результатам проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году».
1.3. Регламент устанавливает единые требования к проведению

Мониторинга, определяет порядок его организации.



1.4. Цель Мониторинга: обеспечение повышения эффективности
системы оценки качества образования путем повышения уровня
объективности процедур оценки качества образования.

1.5. Задачи Мониторинга: получение информации об обеспечении
условий объективности при проведении Всероссийских проверочных работ
(далее — ВПР) в образовательных организациях Приморского края (далее —

ОО); выявление ОО, имеющих признаки необъективности результатов ВПР в
2023 году; выявление ОО, попадающих в «зону риска» в части
необъективного оценивания.

1.6. Объекты Мониторинга: муниципальные органы управления
образования (далее — МОУО), ОО, реализующие программу начального
общего, основного общего, среднего общего образования.

1.7. Репрезентативная выборка не проводится.
1.8. Показатель: обеспечение объективности процедур оценки качества

образования.
1.9. Критерий оценивания: доля обучающихся, подтвердивших

текущую успеваемость по результатам участия в ВПР.
1.10. Сроки проведения Мониторинга:
— выгрузка из Федеральной информационной системы оценки качества

образованияи работа с базой результатов по ВПР в 2023 году до 11.04.2024
года;

— подготовка аналитической справки по результатам Мониторинга с
описанием факторов, определяющих результаты,до 20.05.2024 года;

— предложения по реализации программ помощи учителям, имеющим
профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания обучающихся
(повышение квалификации), до 17.06.2024 года;

— методические рекомендации для администрации общеобразовательных
организаций по выявлению признаков необъективности образовательных
результатов обучающихся, проведению комплексной аналитической работы с
необъективными результатами всероссийских проверочных работ в 2023 году
до [7.06.2024 года.

1.11. Руководство и координацию проведения Мониторинга
осуществляет государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Приморский краевой институт развития
образования».

1.12. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга
осуществляет центр мониторинговыхисследований.


